
 LICITAÇÕES
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2022 - ANO CVII - No 23.548

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
<#E.G.B#732906#6#793905>
RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO Nº 041/2018 - UESB / INSTITUTO DE 
PSICOLOGIA COMPORTAMENTAL DE SÃO CARLOS S/S. Objeto: a prorrogação do prazo do 
Contrato por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 22/11/2022 e termo final o dia 
22/11/2023. Valor global estimado R$ 7.000,00 (sete mil reais). Data da assinatura: 22/11/2022.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#732906#6#793905/>

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#732838#6#793829>
RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO SF/PS/DA/31/20
1.TA-02/22; 2.Contratante: Estado da Bahia/SEFAZ; 3.Contratada: POSITIVA EMPREENDI-
MENTOS E SERVIÇOS EIRELI; 4.Objeto: prestação de serviços de SUPORTE ADMINISTRA-
TIVO A PREDIOS PUBLICOS; 5.Valor: R$ 147.367,80 global estimado; 6.Modalidade: adesão 
à Ata de Registro de Preço, Pregão Eletrônico nº 078/2019 - SAEB, Processo Administrativo SEI 
nº 009.0231.2018.0002295-83; 7.Adita: prorroga o prazo do Contrato a partir de 26/11/2022 
até 25/11/2023, e de comum acordo entre as partes, redução do Preço Unitário do Posto de 
Serviço (Auxiliar de Carga e Descarga 44h - passando o valor de R$ 2.591,96 para R$ 2.456,13; 
8.Assinam: Manoel Vitório da Silva Filho - Secretário da Fazenda, Bárbara Moitinho Barbosa 
Ribeiro - Representante; 9.Data: 24/11/2022.
<#E.G.B#732838#6#793829/>
<#E.G.B#732839#6#793831>
RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO SF/PS/DA/25/21
1.TA-02/22; 2.Contratante: Estado da Bahia/SEFAZ; 3.Contratada: ELLU TERCEIRIZAÇÃO 
EIRELI; 4.Objeto:prestação de serviços de conservação e limpeza por posto; 5.Modalidade: 
Adesão à Ata de Registro de Preços SAEB 09.009-PE064/2020, Processo Administrativo SEI 
nº 013.7299.2021.0005590-47; 6.Adita: altera-se o endereço da Contratada para: Avenida Luís 
Viana Filho, nº 013223, Edifício Hangar Business Park - Hangar 6, Sala 606, São Cristóvão, 
Salvador - Bahia, CEP: 41.500-300; 7.Assinam: Manoel Vitório da Silva Filho - Secretário da 
Fazenda, José Vagner Souza da Silva - Representante; 8.Data: 24/11/2022.
<#E.G.B#732839#6#793831/>
<#E.G.B#732842#6#793834>
RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO SF/PS/DA/42/21
1.TA-02/22; 2.Contratante: Estado da Bahia/SEFAZ; 3.Contratada: ELLU TERCEIRIZACAO 
EIRELI; 4.Objeto: prestação dos serviços terceirizados de transporte; 5.Modalidade: ADESÃO 
AO REGISTRO DE PREÇO - RP, ORIUNDO DO PE040/2020 - SAEB, Processo Administrativo 
SEI nº 013.7299.2021.0001071-46; 6.Adita: altera-se o endereço da Contratada para: Avenida 
Luís Viana Filho, nº 013223, Edifício Hangar Business Park - Hangar 6, Sala 606, São Cristóvão, 
Salvador - Bahia, CEP: 41.500-300; 7.Assinam: Manoel Vitório da Silva Filho - Secretário da 
Fazenda, Jose Vagner Souza da Silva - Representante; 8.Data: 24/11/2022.
<#E.G.B#732842#6#793834/>
<#E.G.B#732882#6#793875>
RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO SF/CLPU/DS/55/19 - DAT/SUL
1.TA-01/22; 2.Locatário: Estado da Bahia/SEFAZ; 3.Locador: ODHERBAL DE SANTANA 
PINTO; 4.Objeto: locação de um imóvel urbano não residencial, situado à Avenida Ruy Barbora 
, nº 271, Centro de Eunapolis - Bahia, para fins de funcionamento de Serviço Público Estadual 
da SGF/DIRAT/GERAP/CORAP SUL, PA EUNAPOLIS; 5.Forma de pagamento: mensal; 
6.Modalidade: Dispensa de Licitação, Processo SEI N.º 013.8788.2019.0015004-08; 7.Adita: 
prorroga o Contrato a partir de 01/12/2022 a 30/11/2023; 8.Assinam: Manoel Vitório da Silva 
Filho - Locatário, Odherbal de Santana Pinto - Locador; 9.Data: 24/11/2022.
<#E.G.B#732882#6#793875/>

Agência de Fomento do Estado 
da Bahia S/A – DESENBAHIA
<#E.G.B#732891#6#793887>
QUARTO ADITIVO TERMO DE CESSÃO DE USO
CESSIONÁRIA: DESENBAHIA-AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA S/A e 
CEDENTE: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DA 
BAHIA - SEBRAE/BAHIA - OBJETO: Prorrogação do Termo de Cessão de uso à DESENBAHIA 
de instalações e infraestrutura do SEBRAE/BA no interior do Estado por parte dos Gerentes 
de Desenvolvimento da DESENBAHIA nas unidades regionais de Barreiras, Ilhéus, Feira de 
Santana, Vitória da Conquista, Teixeira de Freitas, Juazeiro e Irecê.- PRAZO: 24 meses - 
Assinatura: 16/11/2022. Salvador, 23 de novembro de 2022.
<#E.G.B#732891#6#793887/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS
<#E.G.B#732918#6#793914>
RESUMOS DE CONTRATOS:

CONTRATO 3000002963 - OBJETO: PATROCÍNIO AO PROJETO CAMINHADA SAC 2022 - 
PATROCINADORA: COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS - PATROCINADA: LUPA 
PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI - PRAZO: 06 MESES - VALOR: R$ 10.000,00 - DATA: 
24/11/2022.

CONTRATO 3000002952 - OBJETO: PATROCÍNIO AO PROJETO ESSA GENTE GRAPIÚNA 
- PATROCINADORA: COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS - PATROCINADA: 
JÚLIO CÉSAR GONZAGA DE ARAÚJO 89768191520 - PRAZO: 06 MESES A CONTAR DE 
04/11/2022 - VALOR: R$ 47.500,00 - DATA: 10/11/2022.
<#E.G.B#732918#6#793914/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
HÍDRICA E SANEAMENTO
<#E.G.B#732795#6#793780>
RESUMO DE CONTRATO
Processo SEI Nº 053.1668.2022.0000319-99
Contrato nº 10/2022 - Pregão Eletrônico nº 01/2022
Contratante: ESTADO DA BAHIA/ SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E 
SANEAMENTO - SIHS
Contratada: CLIMACONTTROL AR CONDICIONADOS LTDA
Objeto: Contratação de empresa(s) para Prestação de serviço de manutenção de condicionado-
res de ar, conforme detalhado em Edital,no valor global estimado de R$: 23.045,28 (vinte e três 
mil, quarenta e cinco reais e vinte e oito centavos). Unidade Gestora: 0001, Fonte de recurso: 
0.100.000000 , Projeto/Atividade: 04.122.502.2000, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Prazo 
12 (doze) meses, a partir da data da assinatura 23/11/2022. Regime de Exceção/ Forma de 
pagamento: Empreitada por preço unitário.
Setor responsável pela Gestão Contratual: Área Administrativa
Gestor: Terezinha Carvalho Albagli
Fiscal: Ananda Campos Ribeiro de Souza
Salvador - Murilo Dias Sampaio - Secretário
<#E.G.B#732795#6#793780/>

Empresa Baiana de Águas e 
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#732779#6#793763>
TERMO DE RESILIÇÃO BILATERAL DE CONTRATO Nº 018/22
1 - Termo de Resilição Bilateral nº 018/22. 2 - Contratante: Embasa 3- Contratado: Future Motion 
Brasil Serviços de Engenharia Consultiva Ltda. 4 - Objeto: Elaboração de projetos básicos de 
engenharia de implantação de sistemas de esgotamento sanitário (SES) de santa luz no estado 
da Bahia, para atendimento à lei 14.026/20 - Marco Legal do Saneamento Básico, através 
do Credenciamento n° 02/2020-de. 5 - Data de Assinatura: 22/11/22. 6 - Origem: Contrato 
nº 460018813. Salvador, 24/11/22. Paulo Henrique Farias Monteiro - Gerente da Unidade de 
Licitações e Contratações - PLC.
<#E.G.B#732779#6#793763/>
<#E.G.B#732775#6#793751>
RESUMO DE TERMO ADITIVO Nº 466/22
1 - Aditivo nº 466/22. 2 - Contratante: Embasa. 3- Contratada: DIGITRACK MOBILIDADE E 
TECNOLOGIA LTDA.. 4 - Objeto: Prorrogação por 20 meses; alteração do Contrato com 
modificações qualitativas e/ou quantitativas do objeto, de acordo com justificativas e elementos 
técnicos constantes em processo administrativo, aditando-se o percentual de 20,00% 
SUPRESSÃO, suprimindo ao Contrato o valor de R$ 2.269.954,98. 5 - Data de Assinatura: 
17/11/22 - Origem: Contrato nº 460016921 aditado sob o nº 137/22. Salvador, 24/11/22. Paulo 
Henrique Farias Monteiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.

RESUMO DE TERMO ADITIVO Nº 457/22
1 - Aditivo nº 457/22. 2 - Contratante: Embasa. 3- Contratada: FOCOTI SERVIÇOS DE GESTÃO 
EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 4 - Objeto: Prorrogação por 30 dias. 5 - Data 
de Assinatura: 22/11/22 - Origem: Contrato nº 460019097. Salvador, 24/11/22. Paulo Henrique 
Farias Monteiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.

RESUMO DE TERMO ADITIVO Nº 464/22
1 - Aditivo nº 464/22. 2 - Contratante: Embasa. 3- Contratada: ENGECONSULT CONSULTORES 
TÉCNICOS LTDA. 4 - Objeto: Prorrogação por 120 dias. 5 - Data de Assinatura: 22/11/22 - 
Origem: Contrato nº 460018233. Salvador, 24/11/22. Paulo Henrique Farias Monteiro - Gerente 
da Unidade de Licitações e Contratações.

RESUMO DE TERMO ADITIVO Nº 456/22
1 - Aditivo nº 456/22. 2 - Contratante: Embasa. 3- Contratada: GEOHIDRO CONSULTORIA 
SOCIEDADE SIMPLES LTDA. 4 - Objeto: Alteração com modificações qualitativas e/ou quanti-
tativas do objeto, aditando-se o percentual de 1,53% de ACRÉSCIMO e 0,52% SUPRESSÃO, 
resultando em ACRÉSCIMO acumulado de 23,59% e SUPRESSÃO acumulada de 22,58% em 
relação ao Contrato; acrescer o valor de R$ 50.074,67. 5 - Data de Assinatura: 22/11/22 - Origem: 
Contrato nº 460014448 aditado sob os nºs 350/20, 530/20, 157/21, 398/21, 057/22. Salvador, 
24/11/22. Paulo Henrique Farias Monteiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.

RESUMO DE TERMO ADITIVO Nº 481/22
1 - Aditivo nº 481/22. 2 - Contratante: Embasa. 3- Contratada: SENHA ENGENHARIA E 
URBANISMO SS. 4 - Objeto: Prorrogação por 119 dias. 5 - Data de Assinatura: 22/11/22 - 
Origem: Contrato nº 460017643 aditado sob o nº 130/22. Salvador, 24/11/22. Paulo Henrique 
Farias Monteiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#732775#6#793751/>

DOOL
dool.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


